Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091900031

31

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.315-RTR/UFMS, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 22, caput, inciso III
da Resolução nº 549, CD/UFMS, de 20 de março de 2025, e considerando o contido no
Processo nº 23104.021602/2025-02, resolve:

Autorizar o afastamento de CAROLINA NANTES PESSO VILELA, ocupante do cargo de
Administradora, lotada na Secretaria de Mobilidade Internacional da Agência de
Internacionalização, para participar dos eventos "XV Seminario Internacional Unirila e Pre-VII Foro
de los Territorios Subnacionales del Corredor Bioceánico de Capricornio", em Jujuy, Argentina, no
período de 3 a 11 de outubro de 2025, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS..

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.750, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; Resolve:

1. Autorizar o afastamento de DARCET COSTA SOUZA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE n.º 423603, lotado no Departamento de Zootecnia/CCA, para
realizar Ação de Desenvolvimento Treinamento Reg. Instituido - TRI, no Congresso Mundial
de Apicultura - 49° Congresso APIMONDIA, em Copenhague, Dinamarca, por 09 (nove) dias,
a partir de 21/09/2025.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente
superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término
do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora. (considerando o Artigo
1º da Portaria n.º 404/2009 - MEC, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; a Resolução n.º
547/2023 - CEPEX; o Processo n.º 23111.048920/2025-57)

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 3.042 - Autorizar o afastamento do país da servidora CARMEN HEIN DE CAMPOS,
matrícula SIAPE nº 1342845, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR - VISITANTE, para participação no IV Congresso da Red Alas, promovido pela Red
Latinoamericana de Académicas y Académicos de Derecho - Red Alas, a realizar-se na
Cidade do México, México, no período de 02 a 15 de novembro de 2025, com ônus
limitado, mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº
23116.014974/2025-35.

Nº 3.043 - Autorizar o afastamento do país da servidora CARMEN HEIN DE CAMPOS,
matrícula SIAPE nº 1342845, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR - VISITANTE, para participação no Women in Leadership Community of Practice
- In-Person Convening, promovido pela Busara Africa Limited, a realizar-se em Phuket,
Tailândia, no período de 03/10/2025 a 15/10/2025, com ônus limitado, mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº 23116.014975/2025-80.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 3.061, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora DENISE MARIA MACIEL LEAO,
matrícula SIAPE nº 1365455, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, para participação no III Congreso Internacional de Psicología "Salud mental:
perspectivas y desafíos para la construcción de otros mundos posibles", promovido pela
Universidad de la República - Udelar, a realizar-se em Montevidéu, Uruguai, no período de
26 a 30 de novembro de 2025, com ônus limitado, mantida apenas a remuneração do
cargo efetivo, conforme processo nº 23116.014972/2025-46.

EDNEI GILBERTO PRIMEL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação da Portaria nº 3.047, no DOU em 18/09/2025, seção 2, página
41, onde se lê: "instituído pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 15/05/2023", leia-se:
"instituído pelo Edital nº 5, publicado no DOU em 15/05/2023".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 719/GR/UNIR, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.013732/2025-12, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País o servidor DENNY WILLIAM DE
OLIVEIRA MESQUITA, SIAPE n.º 1562081, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para participar da Missão Internacional 2025 - EXPOCRUZ, na Bolívia
e da EXPOALIMENTARIA, no Peru, que ocorrerá no período de 18 de setembro a 27 de
setembro 2025, incluindo trânsito, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHOS DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022,
do Ministério da Educação, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

Nº 1.519 - CARLOS EIJI HIRATA VENTURA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica/CCET desta IFES, no período
de 18/10/2025 a 26/10/2025, para participar do evento científico "23rd Conference on
International Exchange of Professionals (CIEP) and Global Academic Exchanges", em
Xangai e realizar visita científica na Nanjing University of Aeronautics and Astronautics
(NUAA), em Nanjing, China, com ônus China State Administration for Foreign Expert
Affairs (SAFEA) (Processo SEI n° 23112.029143/2025-06).

Nº 1.520 - MARCIO PERON FRANCO DE GODOY, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de
28/11/2025 a 12/12/2025, para participar do evento científico "2025 MRS Fall Meeting
& Exhibit", em Boston e realizar visita científica à Richmond University, em Richmond,
Estados Unidos, com ônus FAPESP Processo n° 2024/02854-1 (Processo SEI n°
23112.029371/2025-78).

Nº 1.521 - CELSO JORGE VILLAS BOAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de 11/10/2025
a 19/10/2025, para realizar visita científica no âmbito do projeto de cooperação
internacional (Projeto SPRINT/FAPESP), na Universidade de Innsbruck, em Innsbruck,
Áustria, com ônus FAPESP Processo n° 2023/14831-3 (Processo SEI n°
23112.029567/2025-62).

Nº 1.522 - ERIC MARCHEZINI MAZZER, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Engenharia de Materiais/CCET desta IFES, no
período de 10/10/2025 a 22/10/2025, para realizar missão de trabalho CAPES- B R A F I T EC
na Université Grenoble Alpes (UGA), em Grenoble, França , com ônus CAPES (Processo
SEI n° 23112.028978/2025-31).

Nº 1.524 - FERNANDO HENRIQUE MARTINS PORTELINHA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Civil/CCET
desta IFES, no período de 23/09/2025 a 27/09/2025, para ministrar um minicurso e uma
palestra no V CIECDGS, em Bogotá, Colômbia, com ônus ProAP CAPES (Processo SEI n°
23112.025060/2025-30).

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 7.748, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e
pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, e Portaria MEC nº 1.373, de 18 de julho de
2019, CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 139/2025/ProPG, resolve:

Art. 1º Fica exonerada a Profa. Dra. NAJA BRANDÃO SANTANA da função de
Coordenadora da Coordenadoria Multicampi de Acompanhamento de Programas de Pós-
Graduação - CMAPPG/ProPG (FG-1).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e
pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, e Portaria MEC nº 1.373, de 18 de julho de
2019, CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 52/2025/CCBS Diretoria, resolve:

Nº 7.749 - Art. 1º) Fica exonerada a servidora HIRLA COSTA SILVA FUKUSHIMA da função
de Chefe da Unidade Especial de Apoio - Biotério Central - UApBC, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde (FG-5).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 7.750 - Art. 1º) Fica designada a servidora HIRLA COSTA SILVA FUKUSHIMA para exercer
a função de Chefe da Unidade Especial de Apoio - Biotério Central - UApBC, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, com atribuição de Função Gratificada nível 5 (FG-5).

Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e
pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, e Portaria MEC nº 1.373, de 18 de julho de
2019, CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 59/2025/CCBS Diretoria, resolve:

Nº 7.751 - Art. 1º) Fica exonerada a servidora Maria Alice Fusco de Souza da função de
Coordenadora da Coordenação da Unidade Especial de Apoio - Biotério Central - CoUApBC,
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (FG-4).

Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 7.752 - Art. 1º) Fica designada a servidora Maria Alice Fusco de Souza para exercer a
função de Coordenadora da Coordenação da Unidade Especial de Apoio - Biotério Central
- CoUApBC, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com atribuição de Função
Gratificada nível 4 (FG-4).

Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Reitora em exercício n. 1406, de 02/09/2025, que autoriza o
afastamento do país da servidora MARCIA REGINA COMINETTI, publicado no DOU de
04/09/2025, Seção 2, p. 37, Onde se lê: "...no período de 28/09/2025 a 01/03/2026...",
Leia-se: "...no período de 28/09/2025 a 01/04/2026...".

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS
PORTARIA Nº 961, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas - CECH, no uso de
suas atribuições, expressas no Estatuto e Regimento Geral da UFSCar e no Regimento
Interno do CECH, CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
23112.016512/2025-92, resolve:

Art. 1º - Fica designado o Prof. Dr. FRANCISCO AUGUSTO DE MORAES PRATA
GASPAR para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Filosofia (PPGFil), com atribuição de Função Comissionada de Coordenação de Curso de
nível 1 (FCC-01), pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º - Revogar a PORTARIA CECH nº 913/2025 de 18/06/2025, publicada
no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 123 de 03 de julhoo de 2025, Seção 2, p. 46,
que designava a Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Soria para a função acima.

ANA CRISTINA JUVENAL DA CRUZ